
JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE OUTUBRO DE 2019 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 200/2019

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 111/2019

O Município de FREDERICO WES-
TPHALEN, torna público aos interes-
sados, que no dia 18 de Outubro de 
2019, às 09:00 horas, serão abertos 
os envelopes do Pregão Presencial nº 
111/2019, o qual visa aquisição de 
medicamentos destinados ao  Centro 
de Atenção Psicossocial - CAPS. De-
mais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Fazenda, nos horários de 
expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.frede-
ricowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
3 de Outubro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO/
LICITATÓRIO Nº 055/2019

O Município de Taquaruçu do Sul torna 
público, que fará realizar no dia 17 de 
outubro de 2019, às 09h00min, no 
endereço Rua do Comércio, 1.424, 
reunião de recebimento e julgamento 
das propostas e documentação, para 
a contratação de empresa (s) para o 
fornecimento de concreto usinado e 
esquadrias em madeira, para uso na 
manutenção do pavilhão comunitário 
de propriedade do município, loca-
lizado na linha Sete de Setembro, 
interior do município de Taquaruçu 
do Sul-RS. O Edital encontra-se dis-
ponível no Setor de Licitações da Pre-
feitura e no endereço eletrônico www.
taquarucudosulrs.com.br. Informações 
pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu 
do Sul - RS, 04 de outubro de 2019. 
VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 199/2019

TOMADA DE PREÇO 
Nº 19/2019

O Município de FREDERICO WESTPHA-
LEN, torna público aos interessados, 
que no dia 23 de Outubro de 2019, às 
09:00 horas, serão abertos os envelo-
pes do Tomada de Preço nº 19/2019, 
o qual visa contratação de empresa, em 
regime de empreitada por preço global 
para construção de uma cozinha escola 
neste município, conforme Contrato 
de Repasse nº 882444/2018/MAPA/
CAIXA, memorial descritivo, planilha 
orçamentaria, cronograma físico finan-
ceiro e projetos. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridos 
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
3 de Outubro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2019

Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico Westphalen 

Objeto: Parceria para execução de atividades na área da Assistência Social com a 
finalidade de conjugação de esforços para realização do projeto “Subvenções Sociais 
2019 – Qualificando Ações”, conforme plano de trabalho.

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto 
Panosso, torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público nº 18/2019, para 
firmar parceria mediante Termo de Colaboração, com a Organização da Sociedade 
Civil - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico Westphalen, com 
fulcro no art. 31, caput, c/c, inc. II da Lei Federal nº 13.019/2014. Outras informações 
estão disponíveis no site http://www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 03 de outubro de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19/2019

Proponente: Lar dos Idosos São Vicente de Paulo 

Objeto: Parceria para execução de atividades na área da Assistência Social com a 
finalidade de conjugação de esforços para o desenvolvimento de ações através da rea-
lização do projeto “Subvenções Sociais – Apoio ao Idoso”, conforme plano de trabalho.

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto 
Panosso, torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público nº 19/2019, para 
firmar parceria mediante Termo de Colaboração, com a Organização da Sociedade 
Civil - Lar dos Idosos São Vicente de Paulo, com fulcro no art. 31, caput, c/c, inc. II da 
Lei Federal nº 13.019/2014. Outras informações estão disponíveis no site http://www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 03 de outubro de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 20/2019

Proponente: Associação Frederiquense de Promoção do Menor - Promenor

Objeto: Parceria para execução de atividades na área da Assistência Social com a fina-
lidade de conjugação de esforços para a realização do projeto “Subvenções Promenor 
2019”, conforme plano de trabalho.

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto 
Panosso, torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público nº 20/2019, para 
firmar parceria mediante Termo de Colaboração, com a Organização da Sociedade 
Civil - Associação Frederiquense de Promoção do Menor - Promenor, com fulcro no 
art. 31, caput, c/c, inc. II da Lei Federal nº 13.019/2014. Outras informações estão 
disponíveis no site http://www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 03 de outubro de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE/RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)

PERÍODO: 01/09/2019 A 30/09/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOMBAS D ÁGUA E MATERIAIS PARA REDES DE ÁGUA. Contra-
tada: 288/2019- COMERCIAL DIFERMAQ LTDA EPP. Valor: R$ 30.420,40. Contratada: 
289/2019- IJUI POÇOS ARTESIANOS LTDA. Valor: R$ 183,00. Contratada: 290/2019- 
PRECISÃO TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA. Valor: R$ 6.053,87. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Contratada: 
291/2019- BARONESA LTDA. Valor: R$ 587,92. Contratada: 292/2019- CRISTIANO 
DUARTE - ME. Valor: R$ 173,75. Contratada: 293/2019- DESENVOLVER ASSESSORIA 
E CONSULTORIA LTDA ME. Valor: R$ 6.889,85. Contratada: 294/2019- DISTRIBUIDORA 
E REPRESENTAÇÃO ISGA LTDA. Valor: R$ 677,24. Contratada: 295/2019- EDUARDO 
RITA BEM EPP. Valor: R$ 465,77. Contratada: 296/2019- LEANDRO STRINGARI ME. 
Valor: R$ 1.509,19. Contratada: 297/2019- PÉGASUS ATACADISTA LTDA ME. Valor: 
R$ 6.141,99. Contratada: 298/2019- S. SCHNEIDER - EPP. Valor: R$ 1.545,44. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS 
MÁQUINAS A SEREM UTILIZADAS NAS PROPRIEDADES RURAIS. Contratada: 299/2019- 
NELSON J. GNOATTO LTDA. Valor: R$ 19.100,00. Objeto: PATROCÍNIO À ASSOCIAÇÃO 
ALPESTRENSE DE CULTURA E COMUNICAÇÃO SOCIAL A TÍTULO DE APOIO CULTU-
RAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 2.394/2019. Contratada: 300/2019- ASSOCIAÇÃO 
ALPESTRENSE DE CULTURA E COMUNICAÇÃO SOCIAL. Valor: R$ 1.000,00 mensais 
totalizando R$ 12.000,00 anual. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
PARA CONFECÇÃO DE MUROS ENTRE AS CASAS DO LOTEAMENTO VALDOMIRO 
DORIGON. Contratada: 301/2019- BRITAGEM E ENGENHARIA BASSO MC LTDA. Valor: 
R$ 1.647,00. Contratada: 302/2019- CARNETTI TINTAS LTDA ME. Valor: R$ 6.440,30.  
Contratada: 303/2019- G FORTE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. Valor: R$ 30.414,50.  
Contratada: 304/2019- JURACI MENEGHINI ME. Valor: R$ 9.901,33.  Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PERSIANAS E DEMAIS MATERIAS 
PARA USO DAS SECRETARIAS. Contratada: 305/2019- COMÉRCIO E SERVIÇOS WHI-
TE SEVEN LTDA. Valor: R$ 9.887,85. Contratada: 306/2019- DIGIPLUS TECNOLOGIA 
LTDA. Valor: R$ 1.138,00. Contratada: 307/2019- JHONATAN BAGATOLI EPP. Valor: R$ 
5.901,05. Contratada: 308/2019- MEOTTI & CIA LTDA. Valor: R$ 3.865,80. Contratada: 
309/2019- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 149,98. Termos Aditivos: Objeto: RENOVAÇÃO 
CONTRATUAL. Contratada: 271/2018- DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA 
EPP. Valor: R$ 211.907,00. Contratada: 253/2018- EMPRESA JORNALÍSTICA JORNAL 
O ALTO URUGUAI LTDA. Prazo: 12 meses. Valor mensal: R$ 876,00, totalizando: R$ 
10.512,00. Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 128/2019- 
RODOLFO E. J. FREITAS. Prazo: 90 dias. Contratada: 129/2019- BATERIAS CHAPECÓ 
LTDA EPP. Prazo: 90 dias. Contratada: 130/2019- JAQUELINE PERETTO ME. Prazo: 
90 dias. Contratada: 132/2019- JK ALMEIDA & CIA LTDA. Prazo: 90 dias. Contratada: 
196/2019- DANIELA FORNARI DOS SANTOS PAVIMENTAÇÕES EIRELI ME. Prazo: 60 
dias. Contratada: 66/2018- CONSTRUINDO FUTURO DE PLANALTO/RS - CFP. Prazo: 
30 dias. Contratada: 276/2018- LUIZ DELSON HERMES LEMOS EIRELI ME. Prazo: 30 
dias. Contratada: 276/2018- LUIZ DELSON HERMES LEMOS EIRELI ME. Prazo: 120 dias. 
Objeto: REAJUSTA O VALOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO. Contratada: 66/2018- 
CONSTRUINDO FUTURO DE PLANALTO/RS – CFP.  Valor: R$ 1.508,15. 

Alpestre (RS), 03/10/2019 

ANAJARA LAMERA DE OLIVEIRA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FINANCIAMENTO MEDIANTE ABERTURA DE CRÉDITO Nº20/01799-5, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O BANCO DO BRASIL S.A. E O MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES.
Financiador: Banco do Brasil S. A.
Financiado: Município de Novo Tiradentes
Objeto: Contratação de financiamento de aquisição de máquinas, equipamentos, veículos 
e software, capacitação de servidores e serviços técnicos especializados vinculados aos 
bens, constantes ao plano plurianual (PPA) e da lei orçamentária anual (LOA 2019) e dos 
exercícios subsequentes, do Município de novo Tiradentes, autorizados pela lei municipal 
nº1.907 de 30/05/2019.
Vencimento do contrato: 10/10/2024
Valor: R$ 992.000,00 (novecentos e noventa e dois mil reais)
Assinatura do contrato: 24/09/2019
 

Novo Tiradentes, 24 de setembro de 2019.

ADENILSON DELLA PASCHOA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO COM A 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
“CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE FREDERICO WESTPHALEN - CDL”

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 27/2019

Objeto: Conjugação de esforços através da formalização de parceria para a realização da 
“Campanha Show de Prêmios 2019”, conforme plano de trabalho.

Nos termos do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, o Município de Frederico 
Westphalen, apresenta justificativa para deflagração de processo de Inexigibilidade de 
Chamamento Público nº 27/2019, para fins de firmar parceria com a Câmara de Dirigentes 
Lojistas de Frederico Westphalen - CDL, entidade privada sem fins lucrativos, inscrita no 
CNPJ sob nº 92.403.450/0001-43.

O Município realizará repasse financeiro no valor de até R$ 33.990,00 (trinta 
e três mil novecentos e noventa reais) para a execução de atividades na área de 
fomento das vendas do comércio local através da realização da “Campanha Show 
de Prêmios 2019”.

A parceria encontra amparo legal no artigo 31, caput, c/c art. 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014, pois trata-se de única entidade com experiência para executar a parceria 
no município, estando inserida em iniciativas que contribuem com o desenvolvimento e 
fortalecimento do comércio local.

O objetivo do projeto é fortalecer as vendas do comércio local, garantindo assim 
maior faturamento das empresas e, consequentemente maior emissão de notas fiscais 
e retorno financeiro aos cofres do município, caracterizando a reciprocidade de interesse 
das partes na realização em mútua cooperação da parceria proposta.

Cumpre observar que a Câmara de Dirigentes Lojistas de Frederico Westphalen - CDL, 
apresentou justificativa e plano de trabalho, bem como fora autorizada a parceria através 
da Lei Municipal n° 4.678 de 13 de setembro de 2019.

Desta forma entendemos que o presente caso enquadra-se na hipótese do art. 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2019, ou seja, de inexigibilidade de chamamento público.

Admite-se a impugnação a presente justificativa, nos termos do § 2º do art. 32, da 
Lei Federal nº 13.019/2014.

Publique-se.
 

Frederico Westphalen, 03 de outubro de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito 


